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Abstrakt

Tato práce se věnuje dvěma představitelům literární dekadence, kterými jsou anglický

dramatik, prozaik, básník a esejista Oscar Wilde a český prozaik, kritik a překladatel Arthur

Breisky. Úvodní část práce nabízí základní pohled do života a díla obou autorů, které je

ovlivněno dekadencí jakožto uměleckým proudem, ale i určitou náladou doby, která se

projevuje v psychologicko-sociálním zakotvení a smýšlení obou autorů. Práce vychází ze

základního předpokladu, že český dekadent Arthur Breisky byl do značné míry ve svém

uvažování i tvorbě ovlivněn právě Oscarem Wildem. Práce se zabývá třemi okruhy

zkoumání, které se vzájemně prolínají a ovlivňují. Konkrétně se základními motivy pro toto

zkoumání stávají pojmy kritika, maska a mystifikace. Právě tyto pojmy vystihují základní

paralelu mezi Oscarem Wildem a Arthurem Breiskym, která je v práci analyzována. Na

základě komparace jednotlivých motivů pak můžeme vysledovat, jakým způsobem český

dekadent Arthur Breisky navazuje na myšlenky anglické dekadence a zejména na Oscara

Wilda, a co naopak vnáší nového či odlišného. Práce kromě srovnání obou autorů přináší i

ucelený pohled na uvažování Arthura Breiskyho o literatuře a umění v teoretické rovině.

Klíčová slova: Arthur Breisky, Oscar Wilde, dekadence, kritika, umění, maska, mystifikace,

dandysmus

Abstract

The thesis is devoted to the following two representatives of literal decadence, Oscar

Wilde, British dramatist, prose writer, poet and essayist, and Arthur Breisky, Czech prose

writer, literary critic and translator. The thesis opens with providing a basic insight into the

life and work of both authors. They were both influenced by decadence, which was not only

an artistic trend, but also a specific spirit of the time that was reflected in the psychological

and social roots and opinions of both authors. The thesis works with the basic assumption

that the Czech decadent Breisky was significantly influenced by Wilde in his opinions and

activities. The thesis sets up three areas to explore that mingle and influence each other:

criticism, masque and mystification. The main similarities between Wilde and Breisky are

analyzed in the thesis. Based on the comparison of individual motives, it is possible to trace

how Breisky builds on Wilde's ideas and what, on the other hand, he invents newly or

differently. Apart from the comparison of both authors, the thesis also provides a

comprehensive overview of Breisky's opinions on literature and art at the theoretical level.

Key words: Arthur Breisky, Oscar Wilde, decadence, critique, art, masque,

mystification, dandysm
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Úvod

Předmětem práce je srovnání myšlenek, které se týkají charakteru umělecké tvorby

dvou dekadentních literátů – Oscara Wilda a Arthura Breiskyho. Pro oba autory je zároveň

charakteristické, že je jejich životní uvažování vysoce ovlivněno uměleckou tvorbou.

Breiskyho uvažování je v sekundární literatuře (například Jaroslav Podroužek, Fragment

zastřeného osudu) označováno jako navázání na myšlenky anglického dekadenta Oscara

Wilda, k bližší specifikaci tohoto vztahu však nedochází. Zároveň je inspirace Wildem

patrná ze samotné Breiskyho korespondence, kde opakovaně píše, že je Wildem ovlivněn a

dopisy prokládá i dojmy z četby některých Wildových děl. Rovněž v Breiskyho esejích a

kritikách najdeme ozvěny některých Wildových myšlenek. V knize imaginárních portrétů

Triumf zla je Wilde jednou z osob, o kterých Breisky píše. Smutným faktem, který nicméně

také dokládá Breiskyho niterné souznění s Wildem, je, že těsně před svou smrtí, o které se

dodnes vedou dohady, nechal Breisky v zástavě za peníze svou vlastní knihu Triumf zla a

knihu právě od Oscara Wilda. Inspirace Wildem je tak nesporná, naším cílem je však vztah

mezi uvažováním Wilda a Breiskyho prozkoumat a komplexně vyložit.

Úvodní část práce se krátce věnuje popisu života a díla Wilda a Breiskyho. Umožňuje

základní vhled do životních událostí obou umělců a následně přehledně shrnuje jejich

literární tvorbu. Poté se práce věnuje historicko-sociálnímu zakotvení autorů. Oba byli

představiteli dekadentního smýšlení, a proto je v úvodní části nastíněn charakter a hlavní

myšlenky dekadence jakožto uměleckého směru s odlišením anglického a českého prostředí.

Je nutné si uvědomit i odlišení časové – Wilde tvoří od 80. let 19. století, Breisky až kolem

počátku 20. století.

Po představení uměleckého směru dekadence, života a díla autorů se práce zabývá

vybranými motivy, představujícími základní úběžníky teoretického smýšlení Wilda a

Breiskyho, které se týká povahy umělecké tvorby. Na základě důkladného studia primárních

pramenů, čímž byla beletristická i odborná díla obou autorů, si práce vytýká několik motivů

a témat zkoumání. Spojující linkou mezi autory je vymezená osa: kritika, maska,

mystifikace. Témata jsou pak v jednotlivých kapitolách vyložena a podrobena komparaci.
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Vybrané motivy jsme zvolili proto, že se jeví u obou autorů jako základní stavební

kameny jejich umělecké a posléze i životní teorie. Wilde i Breisky přinášejí originální pohled

na kritiku jako na umělecký žánr, což s sebou nese celou řadu dalších stěžejních myšlenek.

Prosazování důležitosti kritiky vede k určení ideálnímu typu člověka, kterým je právě

umělecký kritik. S tím pak souvisí provázanost umění a života, které je u obou autorů

dominantním faktorem uvažování.

Aby však daný člověk mohl být oním uměleckým kritikem, musí mít určité vlastnosti

a pracovat na sobě. S tím souvisí i téma masky. Maska je u obou autorů způsobem, jak

vytvořit ideální identitu, stylizovat se do role uměleckého kritika, který propojuje život a

umění. Zároveň je maska způsobem, jak vytvořit ideální realitu a sebeobraz, který si autoři

určili.

S tématem stylizace života a masky souvisí téma mystifikace. Wilde i Breisky se

uchylují k mystifikaci, aby dovršili propojení umění a života, umělého/imaginativního a

reálného. Skrze mystifikaci, tedy úmyslné klamání společnosti mohou převádět lži v pravdu,

umělé v reálné.

Prvním okruhem zkoumání je pojetí kritiky. Kritika se jeví u obou autorů jako primární

a nejdůležitější zdroj ostatního esteticko-teoretického uvažování o umělecké tvorbě.

V českém prostředí je specifickou tribunou dekadence časopis Moderní revue, který

vycházel od roku 1894 až do roku 1925. Mezi jeho zakladatele patří Arnošt Procházka a Jiří

Karásek ze Lvovic. Moderní revue představovala platformu pro rozvoj soudobého

literárního umění i teoretickou základnu pro rozvoj estetických myšlenek, týkajících se

charakteru umělecké tvorby. Časopis se také věnoval překladům děl zahraničních autorů,

mezi nimiž byli například Arthur Rimbaud, Charles Baudelaire, Stéphane Mallarmé nebo

právě Oscar Wilde. Zároveň do tohoto časopisu přispíval svými eseji a kritikami Arthur

Breisky, a proto se další část práce zabývá tématem Moderní revue a pojetím kritiky, jak se

zformovalo uvnitř tohoto fenoménu.

Po nastínění vlivu Moderní revue na pojetí kritiky u Breiskyho se práce zaměřuje na

stěžejní myšlenky, které se týkají vymezení kritiky jako uměleckého žánru. U Breiskyho

čerpáme především z korespondence vydané pod názvem V království chimér. Pro zkoumání
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pojetí kritiky u Wilda nám posloužila především jeho teoretická stať Kritik umělcem, kde

jasně definuje kritiku jako umělecký žánr a také jako nejvyšší možné umění. V několika

následujících podkapitolách je pak předložen výklad pojetí kritiky u Wilda ve srovnání s

Breiskyho chápáním. Významnou součástí kapitoly je i rozbor eseje Oscar Wilde, která je

obsažena v Breiskyho souboru imaginárních portrétů Triumf zla. Breisky zde rozvíjí formu

imaginárního rozhovoru s Wildem, kde skrze dialog vyvstávají některé ze závažných

teoretických otázek. Téma kritiky je pro práci zásadním prostorem výzkumu, z kterého poté

vycházejí další motivy bádání. Postupně tedy práce rozkrývá definici kritiky, zabývá se

požadavkem individualismu, podmínkami vzniku kritického díla, ideálními vlastnostmi

kritika a dalšími tématy.

Následující část práce se věnuje tématu seberozvoje, který se nabízí jako další

významný motiv již v předchozí kapitole a propojuje oba autory. Kritik je u obou autorů


[…]


že Breisky na rozdíl od Wilda musí maskovat ještě něco – svoji uměle vytvářenou

aristokratičnost. Rozdíly jsme našli i v procesu demaskování.

Zkoumali jsme i důvody nasazení masky – shodli jsme se, že u Wilda a Breiskyho

maska funguje jako ochrana před emocemi, ale i jako způsob vyniknutí ve společnosti a

v neposlední řadě jako konstrukt ideální identity. Také jsme došli k tomu, že u Wilda bylo

nasazování masky a konstrukce identity úspěšným krokem – dočkal se úspěchu a slávy,

Breisky se bohužel splnění těchto snů nedočkal.

Také jsme v této kapitole přednesli naši domněnku o spjatosti stylu a masky. Není styl

maskou užitou v umělecké tvorbě? Téma stylu je u Wilda s tématem masky a povrchu velice

spjaté. To, co je dle Wilda na lidech zajímavé, je jejich maska – to, co je zajímavé na

umělcích, je jejich styl. Styl tedy v této paralele můžeme definovat jako masku, kterou

umělec volí při umělecké tvorbě.

Nakonec jsme se věnovali zkoumání demaskování, za sejmutí masky bývá do jisté

míry považováno Wildovo dílo De profundis, kde se zpovídá ze svých hříchů a utrpení a

také přiznává svou homosexualitu. Vznesli jsme však námitku, že u Wilda toto může

znamenat pouze posunutí nebo výměnu masky, nikoli její odhození.

Vznesli jsme i zajímavou otázku. Pokud si Wilde nasadí masku, a dojde tedy

k určitému pocitu anonymity, zároveň je tak možné odhodit stud a zažité konvence, není pak

maska pravdivější než skutečnost? Nemůže se jedinec skrze masku plně projevit takový jaký

doopravdy je? Tuto otázku by však musel zodpovědět samotný Wilde.

Zatímco u Wilda bychom mohli masku pojímat jako téměř absolutní potlačení svého

já, které se projevuje nasazením masky, která je nositelem vědomě kontrolována a

prezentována, u Breiskyho se spíše setkáme s jakýmsi bojem mezi maskou a vlastním já,

v této kapitole jsme tak popsali Breiskyho neustálé pokusy o nasazování masky, ale také její

snímání, které se projevuje v korespondenci s Boženou Dapeciovou. U Wilda jsme došli

k poznání, že zřejmě svou masku nikdy nesundá, pouze poodsune nebo transformuje.
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Breiskyho pozice je v tomto odlišná, nedokázal být natolik distancovaný a schopný

ovládnout své city, aby mu maska vydržela po celý život. Zároveň jsme u Breiskyho objevili

ještě jednu výraznou odlišnost, použití masky vnímá nejen jako ochranu sebe sama, ale i

jako ochranu svých blízkých (právě před sebou samým).

V poslední kapitole jsme se věnovali tématu mystifikace, u kterého jsme prokázali

napojení na předchozí tematiku masky. Pojmem mystifikace jsme označili úmyslné klamání

či předstírání něčeho k oklamání veřejnosti a svého okolí. Prostřednictvím mystifikace se

Wilde i Breisky stávají tvůrci lží, které jsme však v jejich pojetí definovali jako něco

krásnějšího, zábavnějšího a podnětnějšího než reálné fakty a pravda. Vyzdvihli jsme

Wildovo adorování lži a prosazování mystifikace jak ve sféře umění, tak ve sféře reálného

života.

Dospěli jsme i k důvodům, proč Wilde i Breisky vyzdvihují mystifikaci. Co jiného

umožní život žít dle svých pravidel? Na základě lží a mystifikací se můžou stát kýmkoli, je

možné ohromovat společnost, jakoukoli lež převést ve zdánlivou pravdu. Wilde mystifikoval

své bohatství i sexuální orientaci, mystifikace ho však ke konci života dostihla, předstírané

bohatství ho nechá zemřít v laciném hotelovém pokoji.

Pro Breiskyho jsou důvody k mystifikaci ještě silnější. Wilde je úspěšný, londýnská

smetánka ho miluje, má svého milence a tak dále. Breisky zažívá neúspěch za neúspěchem.

Vztah s Boženou nevychází, místo kariéry literáta pracuje jako běžný úředník, společnost ho

neuznává. Zatímco pro Wilda je mystifikace zábavou, pro Breiskyho se stává vážným

životním programem. Nutno ovšem říci, že stejně jako Wilde končí tragicky, ovšem bez

prožitého úspěchu.

Za významný přínos práce pokládáme ucelené a komplexní srovnání Wilda a

Breiskyho v oblasti uvažování o umění. Dospěli jsme k tomu, že Breisky na Wildovy

myšlenky v mnohém navazuje, v některých momentech, jak jsme výše popsali, se s ním

neshoduje, a také přináší některé originální postřehy. Domníváme se, že práce předložila

jasné důkazy, že Breisky je v rovině teoretického uvažování o umění Wildem značně

inspirován.
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Dospěli jsme především k rozdílům, které vyplývají z Breiskyho nerozhodnosti, zda

se přiklonit k oné wildovské distanci plně uměleckého prožívání nebo přeci jen setrvat

v reálném životě a snažit se naplnit své sny. Zároveň jsme si povšimli, že tam, kde Wilde

předkládá teoretické koncepty, Breisky se jich chápe a snaží se je plně realizovat ve svém

životě. Zřejmě mu byl Wilde ideálem úspěchu jak v osobní, tak literární dráze a domníval

se, že se jednou podobného úspěchu také dočká.

Za další významný přínos práce pokládáme přehled a výklad Breiskyho estetického

uvažování. Na rozdíl od Wilda Breisky žádné čistě teoretické dílo nevytvořil, v práci jsme

skrze jeho korespondenci a kritické eseje vytáhli esenciální základnu jeho teoretických úvah

o rovině umění. V neposlední řadě jsme poukázali na několik souvislostí s tématy z moderní

estetiky a teorie umění.
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