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Hned na počátku svého posudku musím konstatovat, že diplomová práce Šárky Bláhové

mne již při prvním čtení velmi zaujala a v souladu s problematikou zkoumaného tématu na mne

skutečně udělala dojem. Studentka ve své práci komparuje jak životní postoje, tak dílo obou

literátů. V celé práci se pohybuje disciplinovaně v nastavených mantinelech vymezujících

téma, zbytečně neodbočuje a tím téma nerozostřuje, když se od ústředního tématu mírně

odchýlí, je to vždy účelné.

Studentka se důsledně ve své práci drží pevně vytyčeného půdorysu, který svým

rozložením současně představuje i dílčí cíle výzkumu. Jde o tři fenomény, kterými jsou kritika,

maska a mystifikace. Studentka dílčí cíle sleduje pomocí komparace děl a myšlenek obou

autorů, hledá shodné polohy i odlišnosti. Z pohledu obou umělců velmi pozorně a detailně

zkoumá problematiku vztahu díla a jeho tvůrce, z hlediska míry jejich vzájemného propojení,

ztotožnění, odstupu (maska, jako stylizace vnější podoby i jako psychický konstrukt) nebo

ovlivňování.

V úvodu práce studentka zevrubně charakterizuje umělecké hnutí dekadence, do jehož

proudu dílo a životní postoje obou tvůrců řadí. V této souvislosti zmiňuje časopis Moderní revue

vycházející v letech 1894-1925, který se věnoval literatuře, výtvarnému umění a umělecké kritice

a v němž v daném období vycházely překlady děl evropské a světové literatury, a do kterého

Breisky přispíval (např. Kvintesence dandysmu, 1908/9, sv. 21).

Jakousi zlatou nití, která vede celou prací, je problematika role umění, uměleckého díla,

v životě člověka a tím i společnosti a role umělce jako individuálního tvůrce i jako člena

společnosti. Komparuje názory obou literátů, které jsou si v mnoha ohledech velmi blízké.

Přestože Breisky i Wilde v rámci umění jako takových považují literaturu za umění stojící na

hierarchickém vrcholu, studentka uvádí i některé jejich myšlenky, které se týkají malířství a

hudby. Toto menší rozšíření záběru práce považuji za velmi šťastné, neboť způsob a principy

uchopení reálné skutečnosti a jejího následného zpracování v uměleckém díle jsou ve všech

uměleckých disciplínách velmi podobné až totožné. Studentka upozorňuje na postavu příjemce

/ pozorovatele díla, tak jak jí autoři charakterizují, tj. jako postavu skutečnost zpracovávajícím

umělcem posunutou, očištěnou, do určité míry míněnou (bez pejorativního nádechu), jako

vzdálenou, odtrženou od šedi života. Velmi zajímavou je i postava uměleckého kritika, kterého

jak Wilde, tak Breisky chápou jako v pořadí dalšího, ve vyšší úrovni stojícího umělce, který má

možnost již původním tvůrcem v díle očištěnou skutečnost dále posunout do roviny až

edukativního poznání, diametrálně však odlišného od poznávání ve smyslu univerzitní

vzdělanosti (viz Wilde - vývoj temperamentu, tříbení vkusu a kritického ducha, kontemplace, u

Breiskyho meditace).

Zde si dovolím krátký citát z práce: „Účelem žití pravého kritického ducha je pak

kontemplativní život. „Bohové tak žijí: buďto přemítajíce o své vlastní dokonalosti […] nebo […]

pozorují klidným zrakem divákovým tragikomedii tohoto světa, který stvořili,“ charakterizuje

kontemplativní život Wilde a dodává: „Z vysoké věže myšlenky můžeme shlížet do světa. Klidný,

v sobě soustředěn a ucelen, pozoruje estetický kritik život, a žádný šíp, vystřelený na zdařbůh,

nemůže proniknouti mezi články jeho brnění […]. Objevil, jak ještě třeba žíti.“

Další fenomén, kterému se studentka věnuje je mystifikace v pojetí Wilda a Breiskyho.

Wilde ve své obhajobě mystifikace poukazuje na úpadek lži, způsobený nedostatkem lhářů, jak

v umění, tak v realitě a jejich snahy o vytvoření hodnotného a zajímavého života skrze lež a

mystifikaci. Kouzlo mystifikace Wilde spatřuje v možnosti tvořit. U Breiskyho je mystifikace

pevně provázána v tvorbě i životě. Studentka cituje Luboše Merhauta (Cesty stylizace), který

konstatuje, že Breisky „Dospěl k všestranné mystifikační technice, existenciálně přibližující odstíny

žitého a uměle tvořeného.“ V této souvislosti studentka cituje Françoise Coblence (Dandysmus:

povinnost pochybnosti), která spojuje dandysmus s aristokracií, kdy upozorňuje, že někteří

dandyové jsou aristokraty rozenými, jiní to musí předstírat.

Studentka zmiňuje i nejasné okolnosti smrti Breiskyho, kterou lze do potencionálně

mystifikační roviny do určité míry zahrnout.

Závěr diplomové práce Šárky Bláhové zevrubně shrnuje výsledky komparace životních

postojů a tvorby Wilda a Breiskyho a dochází ke konstatování, že Breisky se, na rozdíl od Wilda

„mnohem více přiklání k životu a realitě, zatímco Wilde vnímá emoce v umění jako ty, které nás

ranit zásadně nemohou. Breisky je však toho názoru, že emoce v díle mohou ještě prohloubit emoce

prožívané v životě“.

Oba autoři ve svých teoretických úvahách výsostně upřednostňují subjektivní kritický

pohled na umělecké dílo a důsledně staví, v dobrém slova smyslu, na dojmu (emocionálně

vystavěném), který v příjemci vyvolává. Studentka se v této souvislosti právem zmiňuje o

lartpourlartismu a jeho „odtrženosti“ od světa, o jeho „neužitečnosti“ a „zbytečnosti“. Z oblasti

malířství jako příklad uvádí jméno Jamese Whistlera. Zde je dobré si pro ilustraci připomenout

některé obrazy z jeho cyklů Nocturna nebo Harmonie, kdy motivy přejímané z reality umělec

posouvá do roviny na předmětnou skutečnost odkazující. S odkazem / odkazováním

uměleckého, v tomto případě výtvarného díla, na realitu takto pracují ve svých teoriích např.

Nelson Goodman (Jazyky umění), Zdeněk Vašíček (Jak se dělají filozofie), Jean-Françoise

Lyotard (Návrat; Putování) ad. Je zajímavé, jak některé Wildovy a Breiskyho myšlenky jsou

stále aktuální. I na tuto skutečnost Šárka Bláhová v práci upozorňuje. Určité styčné roviny

v uvažování o tvorbě a vnímání uměleckého díla i jeho roli v životě člověka, bychom našli i

v knize Martina Heideggera Původ uměleckého díla. Především v jeho myšlence o zrodu

uměleckého díla v prostoru Světliny, která se objevuje ve chvíli veskrze pozitivního střetu země

a světa. Ve stvořeném díle není nic mimetického a dílo, ať již je to dílo literární, výtvarné či

hudební, žije svou vlastní pravdou, odkazující na vnímanou skutečnost. I tohoto momentu

odmítání mimetické podoby díla jak Wildem, tak Breiskym, si studentka všímá.

Formou interpretace studentka uvádí jednu z Wildových výpovědí, která o povaze umění a

jeho funkci hovoří jako o funkci očišťující a zasvěcující. Zde cituji konkrétní studentčinu úvahu:

„To, že jsme schopni prožívat fiktivní příběhy a umění nás tím očišťuje, má pak nějaký další dopad

na životní prožívání. Většinu recipientů toto zjištění a prožívání nevede k odklonu od reality a k

útěku do světa umění, ale očišťující a zasvěcující faktor naopak může být prožívání v reálném životě

nápomocný. Můžeme si skrze umění vybít určité emoce, vyjít očištěni a zasvěceni do každodenní

reality“.

Podle mého názoru je práce, z hlediska metody, velmi dobře koncipována a cíl

postupně, v logických vazbách jednotlivých kapitol naplňován. Studentka pracovala velmi

pečlivě, jednotlivé kapitoly na sebe velmi smysluplně obsahově navazují a celek působí velmi

kompaktně. Možná, že je v textu až příliš přímých citací či volněji interpretovaných textů, ať

již z děl obou literátů nebo z použité literatury. Na druhou stranu citace a interpretace nejsou

vkládány do vlastního textu práce samoúčelně, studentka vždy na ně reaguje ať již formou

vlastního komentáře, hlubšího rozvedení konkrétní myšlenky, nebo její vlastní text tvoří

logický můstek propojující dílčí témata.

Literatura a její rozsah je, podle mého názoru v rámci náplně práce, dostačující.

Jak jsem uvedl již na počátku svého posudku, diplomová práce Šárky Bláhové na mne

skutečně udělala dojem, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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